HĐND HUYỆN IA H’DRAI

THƯỜNG TRỰC HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /TTr-TTHĐND                    Ia H’Drai, ngày  07  tháng  11 năm 2022

TỜ TRÌNH

Sửa đổi, bổ sung Nghị quyết Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện

Khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khoá XI, Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14 ngày 30 tháng 1 năm 2019 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVHQ ngày 12 tháng 9 năm 2022 Hướng dẫn

hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của

Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2021/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2021 Ban hành

Quy chế hoạt động của Hộng đồng nhân dân huyện Khóa XI, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện (HĐND huyện) kính trình Hội đồng nhân

dân huyện dự thảo Nghị quyết về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Hội đồng

nhân dânhuyện Khóa XI nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021- 2026 tiếp tục

được thực hiện theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân;

Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Nghị quyết số 594/NQ-

UBTVHQ ngày 12 tháng 9 năm 2022 Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng

nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

Trên cơ sở các quy định của pháp luật hiện hành, nhằm nâng cao hiệu quả, chất

lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây

CỘNG

HÒA

XÃ

HỘI

CHỦ

NGHĨA

VIỆT

NAM

Độc

lập -

Tự do -

Hạnh

phúc

Ia

H’Drai,

ngày

tháng

11 năm

2022

dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân

huyện Khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, thông

qua là cần thiết và đúng thẩm quyền.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Nhằm bảo đảm tính thống nhất trong quá trình tổ chức điều hành hoạt động của

Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân,

Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dânhuyện; thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động và đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan quyền lực Nhà

nước ở địa phương.

2. Quan điểm chỉ đạo

Nội dung Nghị quyết và Quy chế kèm theo phải phù hợp với chủ trương của Đảng,

chính sách pháp luật của Nhà nước và điều kiện thực tiễn của địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT VÀ QUY CHẾ

KÈM THEO

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, tại Công văn số

95/TTHĐND-TH ngày 23/9/2022 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-

UBTVQH15; Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đã xây dựng dự thảo Nghị quyết

về việc sửa đổi, bổ sung Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI,

nhiệm kỳ 2021-2026; gửi lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan và chỉ đạo Ban pháp

chế Hội đồng nhân dân huyện thẩm tra theo quy định.

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các Ban Hội đồng nhân dân huyện; Thường trực

Hội đồng nhân dân huyện xem xét, trình Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp chuyên

đề.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT VÀ

QUY CHẾ KÈM THEO

1. Dự thảo Nghị quyết gồm có 2 Điều:

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân

dân huyện Khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

2. Dự thảo Quy chế gồm 4 Chương, 17 Điều:

Chương I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG. Gồm 3 Điều (từ Điều 1 đến Điều 3)

quy định về: Phạm vi điều chỉnh; Đối tượng áp dụng; Nguyên tắc hoạt động của HĐND.

Chương II. HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN, THƯỜNG TRỰC,

CÁC BAN, TỔ ĐẠI BIỂU VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN. Gồm

10 Điều (từ Điều 4 đến Điều 14) quy định về: Nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND huyện;

Kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện; Tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ;

Hoạt động giám sát của HĐND huyện; Nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực HĐND

huyện; Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND huyện; Tiếp công dân của Thường

trực HĐND huyện; ban hành Quy chế làm việc của Thường trực HĐND huyện; Nhiệm

vụ, quyền hạn của các Ban của HĐND huyện; Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ đại biểu

HĐND huyện; Nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu HĐND huyện.

Chương III. QUAN HỆ CÔNG TÁC VÀ CÁC ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢMCHO

HOẠT ĐỘNG CỦA HĐNDHUYỆN. Gồm 2 Điều (từ Điều 15 đến Điều 16) quy định

về: Trụ sở làm việc và cơ quan tham mưu, giúp việc cho HĐND huyện; Kinh phí hoạt

động; chế độ, chính sách và các điều kiện đảm bảo cho hoạt động của HĐND huyện.

Chương IV. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH. Gồm 01 Điều (Điều 17. Tổ chức thực

hiện).

Nội dung dự thảo Nghị quyết và sửa đổi, bổ sung trong Quy chế hoạt động của Hội

đồng nhân dân các từ gạch chân là từ sửa đổi, bổ sung được xây dựng trên cơ sở các quy

định của pháp luật hiện hành, các văn bản hướng dẫn của Trung ương1 và hoạt động

thực tiễn của Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2016-2021.

(có dự thảo Nghị quyết và Quy chế kèm theo)

Thường trực Hội đồng nhân dân kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ

họp chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;

- Ủy Ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

PHÓ CHỦ TỊCH

  Lương Văn Thám

1Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ

và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015; Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14 ngày 30 tháng 01

năm 2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng nhân dân; Nghị quyết số

594/NQ-UBTVHQ ngày 12 tháng 9 năm 2022 Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực

Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; và

các văn bản pháp luật khác có liên quan.

		2022-11-07T09:41:26+0700

		2022-11-07T09:49:31+0700

		2022-11-07T09:49:31+0700